
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϱ. ŵarts ϮϬϭϴ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϲϵϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϵϵ:  
”MiŶistereŶ ďedes oplǇse, hvordaŶ ŵiŶistereŶ stiller sig til deŶ gældeŶde ďehaŶd‐
liŶgsvejledŶiŶg fra MediĐiŶrådets fagudvalg for HIV/AIDS, hvor det aŶďefales 
ikke at skifte ďehaŶdliŶg for velďehaŶdlede hiv‐patieŶter, da det vil ŵedføre 
eŶ ďetǇdelig risiko for ďehaŶdliŶgsforriŶgelser.”  
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ af spørgsŵålet har SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet aŶŵodet  
oŵ ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ. SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇser følgeŶde:  
 
”Det freŵgår af koŵŵissoriet for MediĐiŶrådet, at MediĐiŶrådets forŵål og opgaver 
er at aŶďefale iďrugtagŶiŶg af ŶǇ ŵediĐiŶ og ŶǇe iŶdikatioŶsudvidelser, saŵt at ud‐
stede ďehaŶdliŶgsvejledŶiŶger og rekoŵŵaŶdatioŶer for aŶveŶdelseŶ af ŵediĐiŶ på 
sǇgehuseŶe og i priŵærsektoreŶ. MediĐiŶrådet foretager eŶ faglig vurderiŶg af ŵedi‐
ĐiŶeŶ, således at ŵediĐiŶaŶveŶdelse på ďåde sǇgehuseŶe og i visse tilfælde også pri‐
ŵærsektoreŶ er til gavŶ for patieŶterŶe. MediĐiŶrådet arďejder i heŶhold til FolketiŶ‐
gets sǇv priŶĐipper for prioriteriŶger iŶdeŶ for sǇgehusŵediĐiŶ. Det freŵgår ligeledes 
af koŵŵissoriet at MediĐiŶrådets aŶďefaliŶger er ikke ďiŶdeŶde for regioŶerŶe. 
 
Af RADS vejledŶiŶgeŶ BehaŶdliŶgsvejledŶiŶg iŶklusiv lægeŵiddelrekoŵŵaŶdatioŶ for 
terapioŵrådet HIV/AIDS ;opdateret af MediĐiŶrådet ŵarts ϮϬϭϳͿ freŵgår følgeŶde i 
forhold til kriterier for skift af ďehaŶdliŶg: 
 
Kriterier for skift af ďehaŶdliŶg 
Hos tidligere ďehaŶdlede udgør resisteŶs et større proďleŵ, hǀilket gør, at ŵaŶ ikke 
udeŶ ǀidere kaŶ skifte fuldt suppriŵerede patieŶter til aŶdeŶ ďehaŶdliŶg udeŶ risiko 
for sǀigt. Her er det et proďleŵ, at ŵaŶ ikke kaŶ laǀe resisteŶstest hos deŶ suppriŵe‐
rede patieŶt. Dertil koŵŵer, at deŶ typiske HIV patieŶt oftest er eŶdt på deŶ giǀŶe ďe‐
haŶdliŶg soŵ følge af afprøǀŶiŶg af et eller oftest flere regiŵer ;Đa. 50 % skifter ŵedi‐
ĐiŶ iŶdeŶ for det første årͿ. At skifte eŶ patieŶt ǀæk fra eŶ suĐĐesfuld ďehaŶdliŶg ŵed 
ǀirologisk effekt og fraǀær af ďiǀirkŶiŶger ǀil ŵedføre eŶ ďetydelig risiko for forriŶ‐
gelse af ďehaŶdliŶgsresultatet. Disse a priori oplysŶiŶger gør, at ŵaŶ ikke uŵiddel‐
ďart kaŶ oǀerføre resultater fra de fleste studier ;oftest ďlaŶdt ikke tidligere ekspoŶe‐
rede patieŶterͿ på deŶ eŶkelte patieŶt ŵed eŶ ďehaŶdliŶgshistorie. Også såkaldte 
sǁitĐh‐studier, hǀor patieŶterŶe skifter fra eŶ type ŵediĐiŶ til eŶ aŶdeŶ, ŵå tages 
ŵed forďehold, idet patieŶter ŵotiǀeret for sådaŶŶe studier kuŶŶe tæŶkes at ǀære 
deŵ, der har proďleŵer på det aktuelle regiŵe. 
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Side 2 

På deŶ ďaggruŶd kaŶ der ikke giǀes eŶ geŶerel aŶďefaliŶg oŵ skift af ďehaŶdliŶg. 
MeŶ iŶdeholder regiŵet de saŵŵe geŶeriske suďstaŶser, er der iŶtet til hiŶder for 
skift, ligesoŵ eŵĐitritaďiŶ og laŵiǀudiŶ ŵå ǀurderes soŵ ligestillede. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ fortolker ikke oveŶståeŶde soŵ, at MediĐiŶrådet aŶďefaler ikke at 
skifte ďehaŶdliŶg for velďehaŶdlede hiv‐patieŶter, ŵeŶ soŵ eŶ koŶklusioŶ oŵ, at der 
på foreliggeŶde evideŶs ikke kaŶ gives eŶ geŶerel aŶďefaliŶg eller vejledŶiŶg til, hvor‐
daŶ der skiftes ŵelleŵ de forskellige lægeŵidler. Et eveŶtuelt skift i ďehaŶdliŶg vil 
derfor altid, og soŵ på aŶdre oŵråder, skulle ďaseres på eŶ iŶdividuel vurderiŶg af 
det saŵlede ďillede hos deŶ eŶkelte patieŶt, saŵt sættes i relatioŶ til FolketiŶgets sǇv 
priŶĐipper oŵ prioriteriŶg for sǇgehuslægeŵidler. 
 
RegioŶ HovedstadeŶ skriver i deres ďidrag, at alle skift af patieŶters lægeŵiddelďe‐
haŶdliŶg er sket på ďaggruŶd af iŶdividuelle lægefaglige vurderiŶger soŵ et led i deŶ 
alŵiŶdelige patieŶtkoŶtakt.” 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe NørďǇ      /      NiŶa Moss 
 


